
1 

 

 
TRIBUNALE DI LAGONEGRO 

IL PRESIDENTE 

Dr. Luigi Pentangelo 

DECRETO n. 27 

Addì, 06 APRILE 2023 

 

Prospetto 

 

di organizzazione del lavoro 

per il periodo feriale 

 

- anno 2023 - 

  

M_DG.Tribunale di LAGONEGRO - Prot. 06/04/2023.0001638.U



2 

 

Visto il D.M. 17.11.2022, poi modificato in data 10 gennaio 2023 con cui 

il Ministrero della Giustizia ha fissato il periodo feriale, , per l’anno 

2023, dal 25 luglio al 31 agosto 2023; 

vista la Circolare CSM sulla formazione delle tabelle di organizzazione 

degli uffici giudicanti per il triennio 2020/2022; 

vista la successiva deliberazione adottata dal Consiglio Superiore della 

Magistratura, Pratica num. 133/VV/2022 (Delibera Plenaria in data 

15 dicembre 2022), poi integrata con Delibera di Plenum in data 

15 febbraio 2023, ha stabilito che: 

• i prospetti di organizzazione del lavoro per il periodo feriale <<… 

devono essere comprensivi anche del periodo di dieci giorni 

lavorativi antecedenti all’inizio del periodo fissato con il suindicato 

D.M. (quindi dal 13 al 24 luglio compresi) e del periodo di cinque 

giorni successivi al termine del predetto periodo (dunque dall’1 al 

6 settembre compresi), per i quali i dirigenti degli uffici 

determinano i turni di presenza dei magistrati per garantire le 

udienze ed i provvedimenti urgenti ed indifferibili allo stesso modo 

del periodo feriale, così da assicurare a tutti i magistrati l’effettiva 

fruizione delle ferie>>; 

• entro il 3 maggio i dirigenti degli uffici devono comunicare, per via 

telematica, ai Presidenti delle Corti d’Appello i prospetti di 

organizzazione del lavoro per il periodo feriale. 

considerato che bisogna organizzare il lavoro in modo da rendere 

funzionale il tribunale in rapporto alle esigenze di servizio da 

assicurare durante il periodo feriale per l’anno 2023; 

sentiti i magistrati di questo Tribunale i quali, sulla base della 

programmazione indicata dal Presidente con nota del 9 marzo 

scorso, hanno tra loro unanimemente concordato le presenze nei 

turni relativi sia al periodo feriale che ai periodi cd. cuscinetto; 

valutato che i turni di presenza concordati coniugano le esigenze 

personali con le esigenze dell’ufficio e garantiscono le udienze, le 

attività e l’emissione dei provvedimenti urgenti ed indifferibili 

previsti nel periodo feriale e nei periodi cd. cuscinetto; 



3 

 

DECRETA 

di adottare il progetto tabellare di organizzazione del lavoro per il 

periodo feriale e nei periodi cd. cuscinetto dell’anno 2023 del tribunale di 

Lagonegro secondo il testo allegato costituente parte integrante del 

presente atto. 

DISPONE 

la pubblicazione sul sito COSMAPP del presente progetto 

tabellare. 

MANDA 

alla Segreteria, perché l’adottato progetto tabellare: 

1. sia comunicato a tutti i magistrati professionali e onorari del 

tribunale; 

2. sia comunicato ai direttori responsabili del personale 

amministrativo; 

3. sia comunicato al Sig. Procuratore della Repubblica in 

sede; 

4. sia comunicato al Sig. Presidente del locale Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati. 

CHIEDE 

Al Sig. Presidente della Corte di Appello di POTENZA di proporre 

al Consiglio Superiore della Magistratura l’approvazione del progetto 

tabellare oggetto della presente segnalazione.  



4 

 

TABELLA FERIALE 2023 

Sommario 
TABELLA FERIALE 2023 ...................................................................... 4 

1. - Giudici impiegabili nel periodo feriale ..................................... 5 

2. - Periodi di servizio ................................................................... 5 

3. - Turni di presenza dei magistrati in servizio ............................. 7 

4. - Criteri di assegnazione in materia civile.................................. 8 

5. - Calendario delle udienze ...................................................... 10 

6. - Sostituzioni ........................................................................... 11 

7. - Disciplina dell’attività giudiziaria in materia civile .................. 11 

8. – Periodi cd. cuscinetto ........................................................... 12 

9. - Recupero delle ferie residue ................................................. 14 

 

  



5 

 

1. Giudici impiegabili nel periodo feriale 

Ai fini della predisposizione della tabella feriale, si è tenuto conto 

del fatto che, nella previsione dei giudici che saranno in servizio nel 

tribunale di Lagonegro durante il periodo feriale 2023 e che si indicano 

in: 

Settore penale 

 

Settore civile 

 

Pertanto, i turni di servizio sono stati ripartiti tra i giudici che oggi 

è certo prevedere che saranno presenti alla data d’inizio del periodo nel 

giorno 25 luglio 2023, conteggiando i magistrati togati nel numero di 15, 

di cui 1 Pres. sez. e 14 giudici. 

2. - Periodi di servizio 

Nella fissazione dei periodi di turno si è tenuto conto delle seguenti 

determinazioni: 

N. COGNOME NOME

1 PICCINNO SILVIO MARIA

2 SORRENTINO MARIANO

3 TRIVELLI ENNIO

4 VITERALE GIUSY

5 PAGANO CARMELA

6 LOMBARDI FILIPPO

7 D'ANELLO ANTONIO

N. COGNOME NOME

1 GUGLIELMO GERARDINA

2 TROTTA GIULIANA SANTA

3 DE PIANO ANIELLO MARIA

4 FERRARA MAURIZIO

5 SABATO RICCARDO

6 CRISCI CLAUDIA 

7 TEDESCO ANTONELLA 

8 IZZO GIUSEPPE 



6 

 

• in ogni periodo di servizio saranno presenti un numero di 

magistrati idoneo ad assicurare la funzionalità dell’ufficio, sia per 

comporre un collegio misto civile e penale, sia per svolgere le attività di 

competenza del giudice civile monocratico, del giudice penale 

monocratico, del G.I.P.; pertanto, in ciascun turno è prevista come idonea 

a tal fine la contemporanea presenza di 4 giudici + 1 GOP, dei quali: 

− 2 magistrati addetti al settore civile/lavoro, collegio misto civile e 

penale; 

− 1 magistrato addetto al settore del dibattimento penale, collegio 

misto civile e penale; 

− 1 magistrato addetto al settore GIP/GUP; 

− 1 GOP con funzioni di supplenza nei limiti appresso indicati. 

• stante, poi, la previsione della presenza in servizio alla data 

d’inizio del periodo nel giorno 25 luglio 2023 di 14 magistrati, 8 sono al 

Civile e 7 (6 giudici più 1 Pres. Sez.) al Penale, si prevedono un turno di 

servizio per 8 magistrati nel settore Civile ripartito in 4 periodi e un turno 

di servizio per 7 magistrati nel settore Penale ripartito in 4 periodi per il 

dibattimento e in 3 periodi per l’Ufficio Gip. 

 

 

 

 

periodi inizio fine giorni

CIVILE 2023

turni di servizio

1 25/07/2023 02/08/2023 9

2 03/08/2023 11/08/2023 9

3 12/08/2023 21/08/2023 10

4 22/08/2023 31/08/2023 10

PENALE GIP

turni di servizio 2023

periodi inizio fine giorni

1 25/07/2023 05/08/2023 12

2 06/08/2023 18/08/2023 13

3 19/08/2023 31/08/2023 13



7 

 

 

 

Al fine di ovviare a casi di imprescindibili esigenze d'ufficio non 

altrimenti fronteggiabili con i giudici togati, potrà farsi ricorso per le 

materie da loro conoscibili all’impiego dei GOP, i quali negli anni 

precedenti hanno manifestato la loro disponibilità ad assicurare la 

presenza in ufficio nel periodo feriale. 

3. - Turni di presenza dei magistrati in servizio 

I turni di presenza in servizio concordati tra i magistrati sono i seguenti: 

 

Il Presidente Piccinno e i giudici Trivelli e Sorrentino, nei rispettivi periodi 

di turno e se assente il Presidente del Tribunale, svolgeranno le funzioni 

di: 

− Presidente del Tribunale f.f.; 

− Presidente della Sezione Penale f.f.; 

− GIP/GUP; 

− Presidente del Collegio Penale. 

 

PENALE DIBATTIMENTO

turni di servizio 2023

periodi inizio fine giorni

1 25/07/2023 02/08/2023 9

2 03/08/2023 11/08/2023 9

3 12/08/2023 21/08/2023 10

4 22/08/2023 31/08/2023 10

periodi inizio fine giorni giudice

1 25/07/2023 05/08/2023 12 Trivelli

2 06/08/2023 18/08/2023 13 Piccinno

3 19/08/2023 31/08/2023 13 Sorrentino

PENALE GIP

turni di servizio 2023

periodi inizio fine giorni giudice

1 25/07/2023 02/08/2023 9 Viterale

2 03/08/2023 11/08/2023 9 Pagano

3 12/08/2023 21/08/2023 10 Lombardi

4 22/08/2023 31/08/2023 10 D'Anello

PENALE DIBATTIMENTO

turni di servizio 2023



8 

 

I giudici Viterale, Pagano, Lombardi e D’Anello, nei rispettivi periodi di 

turno, svolgeranno le funzioni di: 

− Giudice Penale Monocratico; 

− Giudice componente del Collegio Penale; 

− Giudice componente del Collegio Civile. 

 

(*) dott. FERRARA se, prima del turno feriale, la dott.ssa GUGLIELMO 

dovesse risultare non più in servizio a Lagonegro per riassegnazione alla 

sede di provenienza. 

I giudici GUGLIELMO, TROTTA, DE PIANO, FERRARA, SABATO, 

CRISCI, TEDESCO, nei rispettivi periodi di turno, svolgeranno le funzioni 

di: 

− Giudice Civile Monocratico; 

− Giudice Presidente e/o componente del Collegio Civile; 

− Giudice componente del Collegio Penale. 

Nei rispettivi periodi di turno, il giudice civile anziano svolgerà le funzioni 

di Presidente della Sezione Civile f.f., con la precisazione di quanto 

appresso indicato al riguardo della fissazione dell’udienza. 

4. - Criteri di assegnazione in materia civile 

Il riparto degli affari tra i giudici presenti nei diversi periodi di 

servizio, al fine di preservare il carattere oggettivo e predeterminato del 

criterio e nel contempo di conservare le competenze per gli affari 

specializzati (famiglia, fallimenti, esecuzione, lavoro e previdenza, ecc.), 

avviene in modo automatico nel seguente modo: 

A. - gli affari iscritti fino al 26 luglio 2023, saranno assegnati secondo 

i criteri tabellari ordinari e il giudice fisserà l’udienza: 

− se la causa è esclusa dalla sospensione, nella data del periodo 

feriale in cui egli è di turno; 

periodi inizio fine giorni giudice giudice

1 25/07/2023 02/08/2023 9 SABATO IZZO

2 03/08/2023 11/08/2023 9 TEDESCO CRISCI

3 12/08/2023 21/08/2023 10 GUGLIELMO (*) DE PIANO

4 22/08/2023 31/08/2023 10 TROTTA FERRARA

CIVILE 2023

turni di servizio



9 

 

− altrimenti, in data successiva alla fine del periodo feriale; 

B. - gli affari iscritti a partire dal 27 luglio 2023 sino al 23 agosto: 

di regola, saranno trattati nella data del periodo feriale in cui è di 

turno il giudice che ne è assegnatario secondo i criteri tabellari ordinari; 

altrimenti, se quel giudice non è più di turno, oppure se vi sono 

contrarie ragioni di urgenza, saranno trattati da quello dei due giudici civili 

di turno in quel periodo cui spetta in base al numero di RG pari o dispari 

del procedimento, salva l’esigenza di un abbinamento con il periodo 

feriale immediatamente successivo nei casi in cui, in relazione alla natura 

del procedimento, è necessario assicurare congrui termini di notifica del 

ricorso introduttivo alle parti. 

Per il riparto di distribuzione degli affari all’interno dei giudici civili 

durante il periodo di turno feriale, il criterio è l’abbinamento tra giudice e 

numero di RG nel seguente modo: 

 

(*) dott. FERRARA se, prima del turno feriale, la dott.ssa GUGLIELMO 

dovesse risultare non più in servizio a Lagonegro per riassegnazione alla 

sede di provenienza. 

C. - gli affari iscritti a partire dal 24 agosto, saranno trattati dopo il 

periodo feriale dal giudice che ne è assegnatario secondo i criteri tabellari 

ordinari, salvo contrarie ragioni di urgenza, rimesse alla valutazione di 

quello dei due giudici civili di turno in quel periodo cui spetta in base al 

numero di RG pari o dispari del procedimento, anche per quanto riguarda 

l’eventuale rilascio di un decreto inaudita altera parte. 

D. - Procedimento di assegnazione degli affari nel periodo feriale: 

1. procedimenti monocratici: 

n. pari di RG n. dispari di RG

giudice giudice

SABATO IZZO

TEDESCO CRISCI

GUGLIELMO (*) DE PIANO

TROTTA FERRARA



10 

 

il fascicolo del procedimento, una volta iscritto a ruolo, sarà 

immediatamente e direttamente sottoposto dalla cancelleria alla 

cognizione di uno dei due giudici civili in servizio al momento 

dell’iscrizione, individuato in quello dei due giudici civili di turno in quel 

periodo cui spetta in base al numero di RG pari o dispari del 

procedimento; questi, poi, individuerà il giudice civile titolare secondo i 

criteri di assegnazione feriali di cui prima (sé stesso ovvero l’altro giudice 

del turno oppure il giudice dei turni successivi) e, con decreto, fisserà 

l’udienza di comparizione delle parti dinanzi allo stesso e provvederà, in 

ogni caso, sulla eventuale richiesta di adozione di provvedimenti di 

urgenza inaudita altera parte. 

2. procedimenti collegiali: 

il procedimento, una volta iscritto a ruolo, sarà immediatamente e 

direttamente sottoposto alla cognizione del giudice più anziano che 

preside il collegio civile durante quel turno (collegio composto dai due 

giudici civili in servizio e dal giudice penale che nel medesimo turno 

svolge funzioni di G.M.); il presidente di turno del collegio civile 

individuerà il giudice relatore secondo i criteri di assegnazione feriali di 

cui prima (sé stesso o l’altro giudice civile del collegio del proprio turno 

ovvero il presidente o l’altro giudice civile del collegio del turno o dei turni 

successivi) e provvederà alla fissazione dell’udienza collegiale secondo 

quanto stabilito in tabella, con indicazione del giudice relatore (ossia del 

giudice assegnatario secondo la tabella feriale), provvedendo, in ogni 

caso, sulla eventuale richiesta di provvedimenti di urgenza inaudita altera 

parte. 

5. - Calendario delle udienze 

Il calendario delle udienze deve essere adattato alle nuove 

modalità con cui è organizzato il lavoro nel periodo feriale, così come 

riportato nel seguente prospetto: 

 

udienza monocratica civile di regola mercoledì ogni settimana ore 9.30

udienza collegiale civile di regola mercoledì ogni settimana ore 11.30

udienza monocratica penale di regola martedì ogni settimana ore 9.30

udienza collegiale penale di regola giovedì ogni settimana ore 9.30



11 

 

6. - Sostituzioni 

In caso di impedimento, assenza, astensione, ricusazione o 

incompatibilità di uno dei magistrati in servizio, la sostituzione sarà 

assicurata: 

➢ nel settore civile: dall’altro magistrato civile in servizio durante 

quel periodo; in subordine, dal magistrato penale meno anziano in 

servizio durante quel periodo; 

➢ nel settore monocratico penale: dall’altro magistrato penale in 

servizio durante quel periodo; in subordine, dal magistrato civile 

meno anziano in servizio durante quel periodo; 

➢ nel settore GIP/GUP: dall’altro magistrato penale in servizio 

durante quel periodo; in subordine, dal magistrato civile più 

anziano in servizio durante quel periodo; in ogni caso, 

salvaguardando il limite dell’esercizio per almeno due anni delle 

funzioni di giudice del dibattimento di cui all’articolo 114 della 

circolare CSM sulle tabelle, che sarà possibile derogare solo nel 

caso ammesso dalla stessa norma di “imprescindibili e 

straordinarie esigenze di servizio”. 

Impiego dei GOP in supplenza: al fine di ovviare a casi di 

imprescindibili esigenze d’ufficio non altrimenti fronteggiabili con i giudici 

togati, potrà farsi ricorso per le materie da loro conoscibili all’impiego dei 

GOP di seguito indicati, i quali hanno manifestato la loro disponibilità ad 

assicurare la presenza in ufficio, per il periodo a fianco di ciascuno di essi 

indicato: 

 

7. - Disciplina dell’attività giudiziaria in materia civile 

7.1. - Disciplina dei rinvii d’udienza nel periodo feriale 

7.1.1. La giurisdizione esercitata nel periodo feriale è 

istituzionalmente destinata ad attuare una tutela urgente, come tale 

soggetta doppiamente al canone costituzionale della durata ragionevole 

del processo. Pertanto, il collegio od il giudice monocratico eserciterà tutti 

i suoi poteri di direzione del procedimento affinché le attività necessarie 

periodi GOP inizio fine

1 Bellusci 25/07/2023 02/08/2023

2 Abagnara 03/08/2023 11/08/2023

3 D'Ambrosio 12/08/2023 31/08/2023

Turni di supplenza dei GOP



12 

 

e sufficienti alla proficua trattazione della causa si concludano in una sola 

udienza. 

7.1.2. Nei casi particolari in cui le parti dimostrino la sussistenza 

di circostanze oggettive che costituiscono, a giudizio espressamente 

motivato del giudice, fatti impeditivi della definizione del procedimento 

all’esito dell’udienza feriale di prima comparizione, la trattazione ulteriore 

avverrà: 

a) nel corso del periodo feriale 

► di regola, in una udienza straordinaria da fissare in uno dei giorni 

successivi compresi nello stesso periodo del turno di servizio del 

collegio o del giudice monocratico; 

► ove ciò non sia possibile, a giudizio espressamente motivato del 

collegio o del giudice monocratico (il quale ultimo ne dovrà dare 

comunicazione al magistrato anziano di servizio durante il turno), in 

udienza fissata nella prima successiva data ritenuta utile del 

calendario del periodo feriale, davanti al collegio o al giudice 

monocratico di turno in quel periodo; 

b) dopo la fine del periodo feriale 

negli altri casi, a giudizio espressamente motivato del collegio o del 

giudice monocratico (il quale ultimo ne dovrà dare comunicazione al 

Presidente di servizio durante il turno), in uno dei giorni del calendario 

post-feriale delle udienze davanti al collegio o al giudice monocratico 

assegnatario secondo i criteri ordinari previsti nella tabella di 

organizzazione del tribunale. 

8. – Periodi cd. cuscinetto 

In attuazione della citata circolare del Consiglio Superiore della 

Magistratura, si deve provvedere ad organizzare il lavoro giudiziario nella 

seconda metà del mese di luglio e nella prima settimana di settembre 

mediante la trattazione dei soli affari urgenti e indifferibili, al fine di 

assicurare a tutti i magistrati l’effettiva fruizione delle ferie. 

Pertanto, ci saranno due periodi “cuscinetto” - di avvio e di rientro 

- tra le due diverse organizzazioni del lavoro, in forma ordinaria ed in 

forma feriale, e saranno fissati: 

• Cuscinetto di distacco: (10 gg. lav.) dal 13 al 24 luglio compresi; 

al fine di consentire ai magistrati di lavorare, all’esaurimento di 



13 

 

tutti gli affari ordinari in corso, prima di andare in ferie, condizione 

senza della quale le ferie non sarebbero effettive; 

• Cuscinetto di rientro: (5 gg. lav.) dall’1 al 6 settembre compresi; 

al fine di consentire ai magistrati di lavorare, alla preparazione 

delle udienze ordinarie di settembre, quando hanno concluso le 

ferie, condizione senza della quale le ferie non sarebbero 

effettive. 

Durante questi periodi cuscinetto, ritenuti di servizio, non si 

potranno fissare le udienze ordinarie ma i giudici assegnatari della causa 

secondo i criteri ordinari di cui alla tabella di organizzazione del tribunale 

provvederanno in merito ad eventuali atti urgenti ed indifferibili di cui alla 

legge 7 ottobre 1969, n. 742 e agli articoli 91 e 92 dell’ordinamento 

giudiziario, tra i quali a mero titolo di esempio: 

➢ nel civile è il caso di provvedimenti volti alla tutela di un bisogno 

il quale non può attendere la fine del periodo per ottenere una 

risposta effettiva di giustizia; 

➢ nel penale è i procedimenti introdotti con giudizio direttissimo, le 

convalide, i provvedimenti cautelari in materia di libertà 

personale e di sequestro. 

 

Udienze 

Durante i predetti periodi, ritenuto conseguentemente di servizio, 

non sono fissate udienze ordinarie, monocratiche e collegiali. 

Atti urgenti ed indifferibili 

Durante i predetti periodi, i giudici assegnatari della causa 

secondo i criteri ordinari di cui alla tabella di organizzazione del tribunale 

provvederanno in merito ad eventuali atti urgenti ed indifferibili di cui alla 

legge 7 ottobre 1969, n. 742 e agli articoli 91 e 92 dell’ordinamento 

giudiziario, tra i quali ad esempio: 

− nel civile è il caso di provvedimenti volti alla tutela di un bisogno il 

quale non può attendere la fine del periodo per ottenere una 

risposta di giustizia; 

− nel penale è il caso dei procedimenti introdotti con giudizio 

direttissimo, delle convalide, dei provvedimenti cautelari in materia 

di libertà personale e di sequestro. 



14 

 

9. - Recupero delle ferie residue 

Il recupero delle ferie residue avverrà, preferibilmente, nel periodo 

natalizio del corrente anno, o nel periodo pasquale del prossimo anno, 

secondo un piano che verrà concordato entro il 30 ottobre 2023, ferma 

comunque la necessità di assicurare che il recupero dell’intero congedo 

non goduto, salvo eccezionali ed imprescindibili esigenze di servizio, 

avvenga entro e non oltre il 30 giugno 2024. 

 

 


